inclusion of a gloss which explained the word «notus». Given the uncertainty of this hypothesis, and because it seems evident to me that these words do not confer any significance to the passage, I opted to expunge them from the text. The closing verb of the passage on line 114 also required a small integration («an<n>ectere») to mean that gluttony should not be evaluated on its own, but that “it ought to be related to the others [i.e. sins]”. Shortly afterwards (l. 115) a blank space of about seven words is extant after the word “fortunat”. The meaning of the passage should be: “although envy usually <seizes> the wealth of those of the same or higher grade, you surprisingly cultivate it also towards those who possess less”. I decided to add, in brackets, a possible integration to this lacuna, the infinite “corripere”, whose meaning would restore my interpretation of the sentence and whose length could also fit in the blank space if one considers that the copyist would likely have abbreviated the letters *er* at the end. However, it must be noted that the fact that envy is declined in the accusative makes the presence of a pronoun (“eam”) redundant, but no editorial intervention was deemed necessary here. Eventually, the invective closes with the word “datum”, which I also decided to expunge: this is the first word of the title of the document that follows the *Invectiva* and was therefore probably placed at the end of the latter as a result of a banal mistake of the copyist. Moreover, it would make little sense for an invective to end with a *datatio* that one would expect to find in a letter.

The following signs have been employed throughout the edition:

- <> addition
- || page turn
- † corruption

5. Edizione

Epistola Clementis

Epistola sub typo Dyaboli directa domino Clementi

5 Princeps tenebrarum, speculator acutissimus et subdilissimus, seductor animarum carissimo filio nostro Roberto olim Basalice^a XII Apostolorum presbitero cardinali per dampna<n>dum vicarium cuiusdam crucifixi inimici nostri atrocissimi ordinato, in vexilliferum ministrorum nostrorum electo, ac omnibus aliis cardinalibus, prelati, nobiles, clericis et laycis sequacibus et subditis suis devotissimis, nostram salutem et nostrorum contemptam observanciam mandatorum, cum perfecte dilectionis augmento.

^a *basalice*.

10 *Abissus multa*^a caritas nostra, quam <ab> infancia^b erga fastigium nostre potencie sedulis studiis habuistis et, enutriti in illa, crescente tempore fervencius demonstrastis habere, crescente eciam erga nos vestre^c clare devocionis effectu. Tu igitur specialiter, Roberte dilecte^d, quem nostro lacte nutritum nostris educavimus laribus quemque in teneris annis tuis dignitatibus, honoribus, diviciis et parentela vallavimus, inter omnes filios orbis terre non ingratus filius extitisti, sed gratitudine debita huiusmodi nostra beneficia recognoscens (que nobis fuerunt et sunt placita) queve accepta fecisti libenter^e et cogitacione facere in terris iuxta posse, cum tu inimicus fortissimus inimici nostri crucifixi predicti, eius fallaci spreta gloria, quam promittit, numquam obtemperare voluisti mandatis contrariis^f nostris gestis. Qui immo nostro bacatus amore deliciis te dedisti, servisti libidini et cupiditatem avaricie dilexisti, offerentem munera || leto animo suscipisti et manibus vanis^g venientes perceptibili oculo et corde insaciabili respexisti. Tu eciam nobis graves per Tytum et Vespasianum in Iherusalem illatas iniurias ob crucifixi predicti intuitum et amorem, nuper missus ad Lombardie partes per vicarium crucifixi, eius recusans parere mandatis (licet illa fingeres^h impleturum), sagaciter vendicasti triginta animas uno denario, prout inimici nostri prius contra nos fecerunt, venundando et tecum propterea gentes nostris beneplacitis servientes in destructionem Ytalie, cuius pars non minima contraria est nostris operibus, adducendo et ipsam Ytaliam vastari diligentius procurando. Tu quoque in ipsa, ut eam nostre subiceres dicioni, prout iam fecisti, pro parte dissesiones, divisiones et scandala posuisti et nonnullas civitates, castra et loca insignia per gentes prefatas destrui et vastari fecisti, eorum incolis trucidatis, et <ut> multarum gencium multitudinem <ad> nostrorum fidelium consortia aggregares et ut multiplicatos manipulos ad aream nostri erarii deportares.